
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze. 6.  zasedání VRF dne 10. 2. 2005 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 22.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí 
jednání vědecké rady geologické sekce a vědecké rady biologické sekce  
3) Sdělení děkana 
4) Výzkumné záměry 
5) Sdělení proděkanů 
- hodnocení uchazečů o habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na PřF UK  
6) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
Děkan fakulty předložil VRF návrh na rozšíření programu zasedání o  projednání dopisu 
zaměřeného na hodnocení geologické sekce PřF UK  po nepřidělení VZ s představou na její 
fungování uvnitř fakulty - adresováno členům VRF s podpisy 15 pracovníků a doktorandů 
části geologických pracovišť v ČR. 
Usnesení: VRF rozhodla hlasováním (19-3-0) o zařazení do programu příštího  zasedání 
VRF.  
 

1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 13. 1. 2005  
 

2) Projednání habilitačního   řízení  a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na 

předchozí jednání příslušných sekčních vědeckých rad  

 

skrutátoři: doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc. 
    prof. Ing. Karel Štulík, DrSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
- na jmenování RNDr. Martina Mihaljeviče, CSc.  docentem v oboru geologie. 

Předseda hodnotící komise prof. RNDr. Zdeněk Pertold, CSc. přednesl jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan geologické sekce doc. RNDr. 
Václav kachlík, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 22 přítomných členů VRF 

 21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 



1  hlas neplatný 
Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Martina 
Mihaljeviče, CSc.  docentem v oboru geologie byl postoupen rektorovi UK, 
 
 - na  jmenování doc. RNDr. Vojtěcha Jarošíka, CSc. profesorem v oboru ekologie.  
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. přednesl  jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila  proděkanka biologické sekce doc. 
RNDr. Jitka Vilímová, CSc., která zároveň informovala o hladkém průběhu předchozího jednání 
sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 22 přítomných členů VRF 

 21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
1  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Vojtěcha Jarošíka, 
CSc. profesorem v oboru ekologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila (22-0-0) komisi ke jmenování RNDr. Pavla Drábera, CSc. docentem 
v oboru: buněčná a vývojová biologie  
Předseda:  prof. Jan Motlík, Vet.M.D,DrSc.  ÚŽFG  AV ČR, Liběchov 
Členové: doc. RNDr. Pavel Hozák, DrSc. ÚEM AV ČR, Praha  
 prof. MUDR. Zdeněk Lukáš, CSc. Lékařská fakulta MU, Brno 
 doc. RNDr. Josef Nedvídek, CSc.  UK v Praze, PřF 
 prof. MUDr. Augustin Svoboda, CSc. BÚ MU, Brno 
 
Usnesení: VRF schválila (21-0-0-jeden její člen se zdržel hlasování) komisi ke jmenování 
doc. RNDr., Antonína Vlčka, CSc. profesorem v oboru: anorganická chemie 
Předseda:  prof. RNDr. Ivan Lukeš, CSc. UK v Praze, PřF  
Členové: prof. Ing. Karel Štulík, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Ladislav Kavan, CSc. ÚFCH J.H. AV ČR 
 prof. RNDr. Stanislav Nešpůrek, DrSc. ÚMCH AV ČR 
 prof. Ing. Karel Volka, CSc. ÚIACH AV ČR 
 
3) Sdělení děkana  
- děkan fakulty seznámil VRF s vývojem situace v souvislosti s nepřidělením 4 VZ 
ministerstvem školství. Přednesl stanovisko pana rektora k této situaci včetně jeho příslibu 
finanční výpomoci fakultě pro rok 2005.  Univerzita Karlova vytváří finanční zdroje  
z vlastních prostředků pro zkombinování s překlenovacími prostředky z MŠMT tak, aby 
celkový příspěvek pro fakultu byl v roce 2005 minimálně na stejné úrovni jako v roce 2004. 
Absolutní čísla, časový horizont a způsob, který umožní fakultě dané finance získat a použít, 
zatím nebyl specifikován. Prod. Gaš promítl pro porovnání tabulky s přehledem prostředků 
přidělených fakultě v roce 2004 a v roce 2005, z nichž vyplývá jasně kvantifikovatelný 
propad PřF. Pro příští období bude třeba ještě méně spoléhat na  prostředky přidělované ze 
státního rozpočtu, a ve větším rozsahu upřednostnit získávání finanční podpory z dalších 
zdrojů včetně průmyslové sféry.  V této souvislosti poukázal prod. Gaš na úspěšný program 
čerstvě získaný z prostředků PHARE (podrobná informace je k dispozici na fakultní síti). 
 
4) Výzkumné záměry 



- na program zasedání VRF bylo zařazeno projednání nově přepracovaných VZ, podaných v 
tomto roce pro  předpokládaný počátek financování k 1.1.2006 (na VR UK budou návrhy na 
VZ projednávány 24.2. t.r.). Koordinátoři seznámili VRF s námitkami oponentů 
k předloženým VZ a se způsobem přepracování návrhů ve smyslu vznesených  připomínek.  
Usnesení: VRF doporučila (19-0-0, jeden člen se zdržel hlasování) podat na MŠMT 
následující přepracovaný VZ pro rok 2006: 
0021620829 Forstová Jitka Signalizační mechanismy a reakce na stres jako hlavní projevy života a 

adaptace organismu 

Usnesení: VRF doporučila (20-0-0)  podat na MŠMT následující přepracovaný VZ pro rok 
2006: 
0021620833 Procházka Karel Integrovaný chemický výzkum a vývoj nových postupů, látek a materiálů pro 

zdravý rozvoj společnosti a životního prostředí 

Usnesení: VRF doporučila (19-0-0, jeden člen se zdržel hlasování)  podat na MŠMT 
následující přepracovaný VZ pro rok 2006: 
0021620832 Jelínek Emil Dynamická litosféra 

Usnesení: VRF doporučila (19-0-0, jeden člen se zdržel hlasování)  podat v roce 2006 na 
MŠMT následující přepracovaný VZ pro rok 2007 s tím, že PřF požádá rektora UK o finanční 
podporu pro překlenovací období: 
0021620830 Klímová Helena Přírodovědné a environmentální vzdělávání v období přechodu od informační 

společnosti ke společnosti vědění 
 
Děkan fakulty poděkoval koordinátorům za úsilí vynaložené k přepracování VZ.  
 
- prod. Trnka informoval, že  oponentury končících VZ jsou organizačně zajištěny. Veškeré 
podrobné informace jsou k dispozici na fakultní síti.  
 

5) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR Fyziologie živočichů doc. RNDr. 
Stanislava Vybírala, CSc.  (schválený VR biologické sekce dne 1. 2. 2005) na rozšíření 
komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských disertačních prací o:  
 doc. RNDr. Stanislava Vybírala, CSc. UK v Praze, PřF  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR Teoretická a evoluční biologie 
doc. RNDr. Antona Markoše, CSc. ( schválený VR biologické sekce dne 1. 2. 2005)  na 
rozšíření komise pro státní doktorské zkoušky o: 
 RNDr. Blanku Kalinovou, CSc. ÚOCHB AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše 
Trnky, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 10. 2. 2005) na doplnění zkušební komise 
pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací v oboru organická chemie o: 
 doc. Ing. Karla Kefurta, CSc. VŠCHT Praha  
 prof. RNDr. Pavla Drašara, DrSc. VŠCHT Praha  
 RNDr. Vladimíra Pouzara, DrSc. ÚOCH AV  ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše 
Trnky, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 10. 2. 2005) na změnu garanta studijního 
programu a oboru KATA: 
za  prof. Ing. Jiřího Ševčíka, DrSc.  UK v Praze, PřF 
jmenovat  RNDr. Zuzanu Bosákovou, CSc. UK v Praze, PřF  



 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše 
Trnky, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 10. 2. 2005) na jmenování zkušební komise 
pro státní závěrečné zkoušky navazujícího magisterského studijního programu KATA: 
předseda doc. RNDr. Jana Bárthová, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. UK v Praze, PřF 
internisté  RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jiří Hudeček, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jindřich Jindřich, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Ivan Němec, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Dana Rédrová,  UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jan Sedláček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. UK v Praze, PřF 
externisté doc. RNDr. Miloň Tichý, DrSc. Státní zdravotní ústav, Praha 
 prof. RNDr. Karel Karlíček, DrSc. FaF UK, Hradec Králové 
 RNDr. Miroslav  Kuchař, DrSc. ZENTIVA , Praha 10 
 prof. Ing. Jiří Ševčík, DrSc.  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry fyzické geografie a 
geoekologie doc. RNDr. Bohumíra Janského, CSc. (schválený VR geografické sekce dne 10. 
2. 2005) na změnu předsedy komise pro Státní závěrečné zkoušky ve studijním programu 
učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů:  
za  doc. RNDr. Jana Votýpku, CSc.  UK v Praze, PřF 
jmenovat  RNDr.Víta Vilímka, CSc.  UK v Praze, PřF  
 
Usnesení: VRF schválila (20-0-0, jeden její člen se zdržel hlasování) návrh vedoucího 
katedry fyzické geografie a geoekologie doc. RNDr. Bohumíra Janského, CSc. - schválený 
VR geografické sekce dne 10. 2. 2005) na rozšíření magisterské komise pro státní závěrečné 
zkoušky v oboru fyzická geografie o:  
 Ing. Josefa Hladného, CSc.  ČHMÚ Praha  
 RNDr. Danielu Řezáčovou, CSc.   ÚFA AV ČR Praha 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana geologické sekce doc. RNDr. 
Václava Kachlíka, CSc. (schválený VR geologické sekce dne 13. 1. 2005) na doplnění komisí 
pro doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací v doktorském studijním programu 
geologie, obor geologie aplikovaná s zaměřeními o:  
 prof. Miloše Karouse, DrSc.  Geonika, s.r.o., Praha 5 
  doc. dr. Vojtěcha Gajdoše, CSc.  PrF UK, Bratislava 
 Mgr. Zbyňka Vencelidesa, Ph.D. Ochrana podzemních vod, Praha 6 
 RNDr. Ladislava Zimu, CSc. UK v Praze, PřF 
 dr. Františka Pastuszka,  Vodní zdroje as., Praha 7 
 
- hodnocení uchazečů o habilitační řízení  a řízení ke jmenování profesorem na PřF UK – 
návrh zpřesňujícího materiálu k projednání, určený jako podklad habilitačním a profesorským 
komisím, složený ze společné (závazné) a dle skupin oborů specifické (doporučující) části, 
byl postoupen čl. VRF formou přílohy č. 3 k pozvánce.  



Usnesení: VRF po zapracování vznesených  připomínek schválila (16-0-0, 4 členové se 
zdrželi hlasování) konečné znění předložených upřesňujících zásad. V této podobě budou 
vyvěšeny na fakultní síti jako doplněk k celouniverzitnímu UK předpisu.  
 

6) Různé 
- v pátek dne 11. 2. ve 13.00 hod. bude ve velké geologické posluchárně v budově Albertov 6 
svoláno celofakultní shromáždění pracovníků a studentů fakulty. Tématikou bude výhled 
fakulty v kontextu problematiky výzkumných záměrů a hostem bude rektor UK, prof. I. 
Wilhelm.  Děkan fakulty pozval členy VRF, 
 
- prof. Kalvoda upozornil VRF na stanovisko rektora UK ze 7. 2. 2005  k návrhu nového 
zákoníku práce, který předložil do vnějšího připomínkového řízení 1. místopředseda vlády a 
ministr práce a sociálních věcí Ing. Zdeněk Škromach. Z předloženého návrhu kromě jiného 
vyplývá i odnětí pravomocí VŠ vydávat své mzdové předpisy a následné podřízení mezd 
akademických pracovníků vládním tarifním tabulkám. Stanovisko rektora UK v Praze je 
uveřejněno na stránkách RUK, i- Forum.  
 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 10. 3.  2005 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 

  
 
 

 

 
 


